[image: image1.emf]

	    Processo no

    Natureza: INDICAÇÃO no 42/2021
    Autor: CÉSAR BUSNELLO
    Bancada: PSB
    Assunto: logística de serviços
	Entrada: 28/05/2021 Hora: 11h51min
Ordem do dia: ____/____/______

Despacho: (  ) APROVADO

                  (  ) REJEITADO

                  (  ) ENCAMINHE-SE

                  (  ) .....................

                      Presidente

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

N e s t a

O Signatário Vereador integrante da Bancada do PSB solicita a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o envio ao Senhor Prefeito da seguinte INDICAÇÃO:

- Outra situação que preocupa a comunidade é a localização atual do SAMU devido as emergências e deslocamento de pacientes a circulação das ambulâncias são constantes e até insuficientes para atender a demanda. Por este motivo a comunidade ao redor do SAMU sugere a transferência do mesmo junto a UPA ao lado do ginasião. A saída das ambulâncias que ocorrem 24h a noite e a madrugada trás problemas com suas sirenes acordando e tirando o sossego da população. Também sugiro ver a possibilidade de ser instalado no local onde funciona o SAMU se o mesmo for mudado que ali funcione o centro de reabilitação pós Covid por este ser um local de fácil acesso e mobilidade a todos. O SAMU encontra se em local inadequado de difícil saída pois está em rua de mão única e que durante o dia trás diversas dificuldades ao trânsito pois o movimento e intenso devido a supermercado, posto de combustível e empresas instaladas na sua proximidade. Além da demanda de tempo para a chegada a UPA. Isto traria economia, agilidade ao setor de emergência.

2
Rua Benjamin Constant, 116 – 2º Andar – Caixa Postal 541 – Fone PABX: (55)3331-0100 – Fone/Fax: (55)3331-0115

e-mail: camara@camaraijui.rs.gov.br – Home-Page: www.camaraijui.rs.gov.br – CEP 98700-000 – Ijuí – Rio Grande do Sul